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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na ochranu měkkých cílů v obchodních centrech. V teoretické části

je představen pojem měkký cíl. Zároveň je zde popsáno, jak se dělí a jaké jsou možnosti

jejich ochrany. Kromě toho je zde seznámení s analýzou rizik a zároveň jsou zde popsány

i některé metody, podle kterých se stanovuje. Cílem praktické části je vybrané obchodní

centrum analyzovat a zhodnotit připravenost na daný útok. Analyzování probíhalo pomocí

dvou metod. Následně z těch nejhorších hrozeb byly provedeny exemplární příklady útoků

na obchodní centrum Zlaté Jablko. Z výsledků těchto analýz, zjištění a dalších částí byly

provedeny návrhy na zlepšení zabezpečení obchodního centra.

Klíčová slova: Měkké cíle, obchodní centrum, Zlaté Jablko, analýza, příklad útoku;

ABSTRACT

This work focuses on the protection of soft targets in shopping centres. The theoretical part

introduces the concept of soft target. The work describes how they are divided and what are

the possibilities of their protection. In addition, there is an introduction to risk analysis and

at the same time some methods are described. The aim of the practical part is to analyse the

selected shopping centre and evaluate the readiness for the attack. The analysis was

performed using two methods. Subsequently, exemplary attacks on the shopping centre Zlaté

Jablko were carried out from the worst threats. From the results of these analyses, findings

and other parts, suggestions were made to improve the security of the shopping centre.

Keywords: Soft Targets, Shopping centre, Zlaté Jablko, Analysis, Example of Attack;
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ÚVOD

Problematika ochrany měkkých cílů se na počátku přelomu tisíciletí stala velmi

aktuální, sice jsou zde případy už od 70. let minulého století, avšak s nárůstem teroristických

útoků je toto téma čím dál více aktuální. Stále vídáme záběry v televizi, že byl někde ve

světě spáchán útok na školu, diskotéku, administrativní či obchodní centrum. Je však o to

více znepokojující, pokud se taková událost stane v našem státě, případně u našich sousedů.

Avšak tento trend v posledních deseti letech vzrost tak moc, že i Česká republika upravila

své zákony, aby lépe definovaly, kdo, nebo co je terorista, terorismus, teroristický útok.

Zároveň začal vznikat i útvar pro boj s terorismem pod záštitou Ministerstva vnitra.

Diplomová práce se zabývá návrhem bezpečnostních opatření na vybrané obchodní

centrum. Při výběru této práce jsem si vybavil, mé oblíbené obchodní centrum Zlaté Jablko,

a představil jsem si, že by se uvnitř této budovy odehrál nějaký násilný útok, podobný těm,

které jsou dnes často prezentovány médii. Chtěl jsem alespoň trochu napomoct tomu, aby se

tak nikdy nestalo.

Cílem práce je zhodnotit připravenost zvoleného obchodního centra na dané hrozby,

které mohou nastat, a následně zhodnotit, jaký by byl dopad na návštěvníky a personál. Na

základě těchto výsledků se poté vytvoří bezpečnostní opatření, která budou sloužit jako

vypovídající materiál co lze zlepšit v rámci ochrany měkkých cílů.

Diplomová práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V úvodu

teoretické části se budu zabývat bezpečnostními termíny používanými v praktické části.

Následně zde budou právní předpisy, kterých se ochrana měkkých cílů dotýká. Stěžejním

bodem teoretické části je analýza rizik, s popisem o co se jedná, proč se vytváří, jaké jsou

východiska a příklady vybraných analýz. V neposlední řadě je zde kapitola pojednávající

o aktuálních trendech v ochraně měkkých cílů v České republice.

V praktické části bude popis zvoleného obchodního centra a zhodnocení stavu

kriminality před pandemií Covid-19. Následně jsou vybrány dvě analýzy rizik, pomocí

kterých se zhodnotí bezpečnost daného měkkého cíle. Pomocí demonstrativních příkladů

vybraných útoků se provede zhodnocení možných dopadů na návštěvníky a personál

obchodního centra. Ze získaných poznatků budou vytvořena bezpečnostní opatření, ze

kterých by mohlo čerpat dané centrum, popřípadě další jemu podobné objekty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 TERMINOLOGICKÝ RÁMEC BEZPEČNOSTI

Obecně se pojem „bezpečnost“ chápe tak, že se člověk, či věc se snaží chránit určitý

zájem před hrozbami a riziky. Jelikož se jedná o multidisciplinární obor, lze se s tímto

pojmem setkat i v jiných odvětvích, jako je např. vojenství, zdravotnictví, politika, průmysl,

informatika atd. Aby se předešlo neshodám o odborném názvosloví, vznikly pojmy - použité

v této práci jsou popsány níže. [1] [2]

Bezpečnost

Tento termín se objevuje v řadě oborů, avšak ve slovníku spisovné češtiny lze

dohledat, že u slova bezpečnost je přídavné jméno „bezpečný“, a pro toto slovo je

synonymum jistota. Tudíž se dá říci, že člověk, který se cítí v bezpečí, má jistotu, že mu nic

nehrozí. Obecně tedy platí, že je to soubor opatření k ochraně určitého zájmu (aktiva), před

jeho selháním, poškozením, nebo zničením nežádoucími vlivy. [2] [3]

Aktivum

Je to jeden z nejdůležitějších pojmů v oblasti bezpečnosti a také důležitý parametr

při vytváření analýzy rizik. Aktivem se označuje vše, co má pro organizaci hodnotu. Aktiva

organizace jsou ohrožována působením hrozeb, které mohou změnit hodnotu aktiv. Aktiva

se dělí do dvou skupin, a to na hmotná (např. peníze, nemovitosti, stroje apod.) a nehmotná

(např. know-how, software, patenty, data apod.). Z pohledu bezpečnosti však může být

aktivum sama organizace, protože hrozba může ohrožovat její samotnou existenci. [4]

Hrozba

Je to zdroj negativní události, síly, osoby, či aktivity, která chce, nebo může poškodit

aktivum. Dále má neblahý vliv na bezpečnost, protože může způsobit škodu, ztrátu, zranění,

popřípadě jiný nežádoucí jev. Hrozba se vyskytuje nezávisle na počínání člověka, či

organizace a přímo působí na aktiva. Hrozbou mohou být společenské jevy (např. válka,

zločin atd.), ekonomické jevy (např. finanční krize), chování jednotlivců (např. krádež) nebo

živelná pohroma (např. požár). Závažnost hrozby je přímo úměrná hodnotě chráněného

aktiva. [2] [5]

Zranitelnost

Označuje se tak slabina, či nedostatek aktiva, které umožňuje hrozbě uplatnit svůj

nežádoucí vliv. Zranitelnost je vlastností aktiva a udává, jak dané aktivum je citlivé na

působení určité hrozby. U zranitelnosti se stanovuje úroveň, která se odvíjí podle dvou
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faktorů: a to citlivostí (náchylnost ke způsobení rizika hrozbou) a kritičnosti (významnost

aktiva pro organizaci, jednotlivce či systém. [4] [6]

Riziko

Je spojeno s mírou pravděpodobnosti, nebo s množstvím škody, působící na aktivum.

Z bezpečnostního hlediska je to možnost, že vznikne nežádoucí událost. Vychází z hrozby,

která má určitou pravděpodobnost a z míry zranitelnosti pro dané aktivum. Výsledkem je

kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, což vyjadřuje pravděpodobnost vzniku

a zároveň i závažnost možného následku. K posouzení rizika se využívá tzv. analýza rizik,

kde výsledkem je schopnost hrozbám čelit. [7] [8] [9]

Bezpečnostní opatření

Aby organizace snížily míru pravděpodobnosti vzniku rizika, tak vytváření

bezpečnostní opatření, a to na fyzické, logické nebo administrativní úrovni. Pokud existují

nějaké hrozby nebo útoky na organizaci, tak opatření pomáhají chránit dané aktiva. Toho lze

dosáhnout buď: snížením zranitelnosti aktiva, eliminací zdrojů hrozeb, snížením

pravděpodobnosti výskytu mimořádné události, snížením závažnosti dopadu mimořádné

události. Dále při použití vhodného bezpečnostního opatření lze zmírnit, či zcela zabránit

hrozbě působení na daná aktiva. Hlavními ukazateli jsou efektivita působení a náklady při

vzniku či provozu daného bezpečnostního opatření. Náklady by měly být přiměřené hodnotě

chráněného aktiva, tak aby nedocházelo k tomu, že provoz bezpečnostního opatření

převyšuje hodnotu chráněného aktiva. [4] [10]


[…]


ochrany měkkých cílů na základě zjištěných nedostatků z analýz rizik zvoleného obchodního

centra. Vybrané obchodní centrum je Zlaté Jablko ve Zlíně, které už v minulosti čelilo

hrozbě bombového útoku, z toho důvodu se jednalo o jasnou volbu.

Úvod teoretické části rozebírá terminologický rámec bezpečnosti, kde jsou důležité

pojmy bezpečnostního průmyslu přiblíženy čtenáři, včetně pojmů terorismus, měkké cíle,

analýza rizik a princip evakuace. Další částí je kapitola, která se zabývá zákony, normami

a vyhláškami, které souvisí s ochranou měkkých cílů, popřípadě s ochranou objektu.

Navazující částí je analýza rizik, která začíná tím, že přibližuje základní tři otázky rizikového

inženýrství, na které si musí každý zpracovatel odpovědět. Jednotlivé otázky jsou: „Co chce

chránit?“, „Proti komu/čemu se chce chránit?“ a „Jakým způsobem tato hrozba útočí?“. Tyto

otázky na sebe navazují a vytváří základní představu o hrozbě. Dále jsou zde popsány kroky,

podle kterých se hodnotí rizika a poslední částí jsou vysvětleny jednotlivé metody analýz

rizik, kde zároveň je uvedeno i pár příkladů jednotlivých analýz. V předposlední kapitole

teoretické části se nachází pojednání o tom, jak se Česká republika staví k terorismu,

hybridním hrozbám a k ochraně měkkých cílů. Ministerstvo vnitra je si vědomo, že ochrana

měkkých cílů je velmi aktuálním tématem a proto, už v roce 2017 založilo Centrum proti

terorismu a hybridním hrozbám, mezi jehož činnosti patří i ochrana měkkých cílů. Kromě

toho se snaží vytvářet i publikace a dokumenty související s tímto tématem. Snahou

Ministerstva vnitra je vytvořit národní systém ochrany měkkých cílů v České republice,

pomocí tzv. Pilířů systému ochrany měkkých cílů. V poslední části jsou čtenáři přiblíženy

aspekty ochrany a její druhy, mezi které patří fyzická ochrana, systémy technické ochrany

a režimová opatření.

První kapitola praktické části se věnuje představení posuzovaného objektu a to jak

z pohledu lokality, tak z pohledu rozložení vnitřních prostor obchodního centra Zlaté Jablko.

Dále se kapitola věnuje bezpečnostnímu posouzení objektu, k tomu pomohl web

mapakriminality.cz, kde se hodnotila kriminální činnost ve Zlíně během roku 2019 (před

pandemií Covid-19). Z těchto poznatků se ukázalo, že obchodní centrum spadá do poměrně

klidné oblasti výskytu kriminálních jevů. Zároveň se zhodnotil stav vybavenosti centra

v rámci ochrany a fyzické bezpečnosti. Na základě těchto poznatků se přistoupilo k další

kapitole, která se zabývala vypracováním analýz rizik. První byla SWOT, která ukázala, že

z celkového hlediska je objekt v dobrém stavu v rámci bezpečnosti, avšak je zde prostor ke
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zlepšení, jako například, že během větších akcí je vhodné některé vchody uzavřít

a k otevřeným vchodům postavit fyzickou ostrahu, aby nebyl schopen vejít a zase odejít

tolika vchody/východy. Druhá byla metodika pana Ing. Kalvacha, kterou vydal pod záštitou

Ministerstva vnitra. Tato metodika spočívala ve zhodnocování jednotlivých útoků v rámci

několika odlišných kategorií, hlavně z hlediska času a místa útoku. Z výsledků se ukázalo,

že některé útoky jsou velmi nebezpečné a obchodní centrum na ně není vůbec vybavené. Ty

nejzávažnější byly více přiblíženy v následující kapitole, která dokreslovala celou závažnost

těchto hrozeb jak pro návštěvníky, tak pro personál objektu. Jednalo se o bombový útok

a o psychicky narušeného střelce. Tyto útoky byly doplněny o diagramy, které teoreticky

nastiňují zabránění konání útočníků. Poslední kapitola se věnuje slabým místům

v bezpečnosti a obsahuje dvě varianty bezpečnostních opatření. První varianta je zaměřena

na technickou stránku zabezpečení, kde je velká část investice do softwaru od firmy Axxon.

Tento software se dá nahrát do stávajícího systému CCTV a následně je schopen rozeznat

zvláštní lidské chování, mezi které patří: pád na zem, zvednutí rukou, detekce střelné zbraně,

neklidná chůze, nedodržení rozestupů, atd. Kromě toho je možné pořídit, ještě jednu

nadstavbu tohoto softwaru, která je schopna rozeznávat obličeje návštěvníků a porovnávat

je s mezinárodní databází, hledaných zločinců, což opět může značně zvýšit bezpečnost.

Druhá varianta se naopak zaměřuje na fyzickou ostrahu, kde se kalkuluje se zvýšením počtu

členů ostrahy o dva. Zároveň je zde doporučeno, že během mimořádných akcí, jako jsou

koncerty, vánoční svátky, atd., aby byl zvýšen počet o další tři členy, po dobu trvání těchto

akcí, protože díky velkému množství lidí se obchodní centrum může stát terčem útočníků.

Kromě toho je v této variantě vybavení pro členy ostrahy, které umožňuje bezpečnější

a kvalitnější možnost dělání pravidelných obchůzek. Při porovnání těchto dvou variant je

doporučena varianta číslo dvě. Je to dáno z důvodu i menší pořizovací částky, ale hlavně

z důvodu toho, že i sebelepší technický systém musí být obsluhován a v případě útoku

fyzická ostraha může zakročit. Kromě toho, dobře vycvičený pracovník, může odhalit

útočníka na základě fyziologických indikací, jako je třeba pocení, nepřirozené držení těla

apod. Ovšem v ideálním případě by bylo vhodné využít určitých částí i z varianty číslo jedna.
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