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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována na téma aplikace metod bezpečnostního inženýrství

v rámci ochrany obchodních center.

Teoretická část práce vymezuje právní rámec řešené problematiky se zaměřením na trestní

zákoník, zákon o IZS, krizový zákon a zákon o požární ochraně. Dále se zabývá technickými

normami z oblasti průmyslu komerční bezpečnosti a návrhem zákona o soukromých bezpečnostních

službách. Dále se teoretická část práce podrobně zaměřuje na analýzu rizik, současné trendy

v ochraně měkkých cílů a na závěr teoretické části je popsána problematika ochrany a fyzické

bezpečnosti objektu.

Kvalita rozsah zpracování teoretické části diplomové práce dává velmi kvalitní základ pro

aplikaci těchto teoretických znalostí do praktické části práce.

Praktická část diplomové práce nejprve definuje profil vybraného obchodního centra, kde

popisuje základní údaje o objektu a jeho okolí, bezpečnostní opatření, která jsou v daném objektu

aplikována a také vybrané trestné činy, které se v daném objektu již odehrály. Následně je

provedena pro vybraný objekt analýza rizik, je popsán vybraný možný útok na daný objekt a

v závěru praktické části práce jsou vyhodnocena slabá místa daného obchodního centra a je

vytvořen návrh bezpečnostních opatření.

Celkově je práce zpracována velmi kvalitně, bez formálních chyb či překlepů. Obtížnost zadání

hodnotím jako odpovídající pro diplomovou práci.

Zpracování úkolu hodnotím jako úplné s velmi dobrou možností pro využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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